
 
  

Unione dei Comuni 

Valli e Delizie 
Argenta – Ostellato – Portomaggiore 

Provincia di Ferrara 

 

COPIA 
 
 

NR  1  REGISTRO DELIBERE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE 
Seduta Pubblica - Adunanza Straordinaria in 1 convocazione 

 
 

OGGETTO 
Esame della condizione degli eletti alla carica di Consigliere dell’Unione dei 
Comuni Valli e Delizie a norma del capo II titolo III del D. Lgs. 267/2000, 
dell’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 253 e del D.Lgs. 8.04.2013, n. 39. 

 
 
L’anno 2013 il giorno ventuno del mese di maggio alle ore 20.00 in Portomaggiore, nella 
sala consiliare del Comune di Portomaggiore, aperta al pubblico; 
Convocato nelle forme prescritte dalla Legge e con appositi avvisi consegnati al domicilio di 
ciascun consigliere, si è oggi riunito il Consiglio dell’Unione. 
Fatto l’appello nominale, risultano presenti o assenti come appresso: 
 
 

 
 
Partecipa la dottoressa Crivellari Rita - Segretario. 
Giustificano l’assenza i Consiglieri: Brina Giuseppe, Bernardi Dario, Stefanelli Giovanna. 
Dato atto che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta a termini di legge, 
essendo questa la prima convocazione, il Presidente Minarelli Nicola, Sindaco del Comune di 
Portomaggiore in forza della previsione contenuta nell’articolo 3 comma 5 dello Statuto 
dell’Unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
Designati a scrutatori della votazione i signori:  
Mingozzi Marcella, Bottoni Mita, Strozzi Gabriele. 
 

   PRESENTI ASSENTI    PRESENTI ASSENTI 

1 Mancini Davide X  13 Minarelli Nicola X  

2 Alesci Giuseppe X  14 Mingozzi Marcella X  

3 Bassi Andrea X  15 Simoni Luca X  

4 Bernardi Dario  X 16 Strozzi Gabriele X  

5 Bottoni Mita X  17 Bolognesi Paolo X  

6 Cai Nadia X  18 Pezzetta Silvano X  

7 Fiorentini Antonio X  19 Ricci Antonio X  

8 Forlani Silvia X  20 Orlandi Nicola X  

9 Fuschini Daniela X  21 Stefanelli Giovanna  X 

10 Leoni Sara X  22 Baricordi Alex X  

11 Marchi Andrea X  23 Brina Giuseppe  X 

12 Mazzanti Franca X  24 Gaiani Cesare X  



 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
CONSIDERATO CHE: 

- con le deliberazioni n. 5 del 18/2/2013 del Consiglio Comunale di Argenta, n. 6 del 
18/2/2013 del Consiglio Comunale di Ostellato e n. 4 del 18/2/2013 del Consiglio Comunale 
di Portomaggiore esecutive ai sensi di legge, è stata costituita l’Unione dei Comuni Valli e 
Delizie tra i Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore ed approvati Atto costitutivo, 
Statuto e relativo Piano Strategico; 
- in data 3 aprile 2013, con atto Notaio Maria Adelaide Amati Marchionni, numero di 
repertorio 52 raccolta n. 37, i Sindaci dei Comuni di Argenta, Ostellato e Portomaggiore 
hanno sottoscritto l’Atto costitutivo della nuova Unione dei Comuni Valli e Delizie; 
 
PRESO ATTO che dalla Delibera del Consiglio Comunale di Ostellato n. 18 del 23.04.2013, 
esecutiva il 10.05.2013, risultano essere stati eletti quali rappresentanti del Consiglio 
Comunale di Ostellato in seno al Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, i seguenti 
Consiglieri: 
 
• per il Gruppo di maggioranza: 
 

1. Fuschini Daniela 
2. Forlani Silvia 
3. Bottoni Mita 
 

• per i Gruppi di minoranza: 
 

1. Ricci Antonio 
2. Orlandi Nicola 

 
EVIDENZIATO che la citata Delibera del Consiglio Comunale di Ostellato n. 18 del 
23.04.2013 dà altresì atto che il Sindaco è membro di diritto del Consiglio dell’Unione; 
 
PRESO ATTO che dalla Delibera del Consiglio Comunale di Argenta n. 24 del 29.04.2013, 
esecutiva il 17.05.2013, risultano essere stati eletti quali rappresentanti del Consiglio 
Comunale di Argenta in seno al Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie, i seguenti 
Consiglieri: 
 
• per il Gruppo di maggioranza: 
 

1. Leoni Sara 
2. Mancini Davide 
3. Cai Nadia 
4. Bassi Andrea 
5. Simoni Luca 
6. Mingozzi Marcella 

 
• per i Gruppi di Minoranza: 
 

1. Pezzetta Silvano 
2. Brina Giuseppe  
3. Strozzi Gabriele 
4. Gaiani Cesare 
5. Bolognesi Paolo 

 
EVIDENZIATO che la citata Delibera del Consiglio Comunale di Argenta n. 24 del 
29.04.2013 dà altresì atto che il Sindaco è membro di diritto del Consiglio dell’Unione; 
 
PRESO ATTO che dalla Delibera del Consiglio Comunale di Portomaggiore n. 12 del 
06.05.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, risultano essere stati eletti quali 
rappresentanti del Consiglio Comunale di Portomaggiore in seno al Consiglio dell’Unione dei 
Comuni Valli e Delizie, i seguenti Consiglieri: 



 
• per il Gruppo di maggioranza: 
 

1. Bernardi Dario 
2. Mazzanti Franca 
3. Alesci Giuseppe 
 

• per i Gruppi di minoranza: 
 

1. Baricordi Alex 
2. Stefanelli Giovanna 

 
EVIDENZIATO che la citata Delibera del Consiglio Comunale di Portomaggiore n. 12 del 
06.05.2013 dà altresì atto che il Sindaco è membro di diritto del Consiglio dell’Unione; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 comma 5 dello Statuto dell’unione dei Comuni Valli 
e Delizie, la prima seduta del Consiglio dell’Unione è convocata dal Sindaco del Comune 
sede dell’Unione; 
 
DATO ATTO pertanto che la seduta odierna, convocata dal Sindaco del Comune di 
Portomaggiore, sarà dallo stesso presieduta fino alla elezione del Presidente del Consiglio 
dell’Unione; 
 
EVIDENZIATO che, a norma dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, “L’unione ha 
autonomia statutaria e potestà regolamentare e ad essa si applicano, in quanto compatibili, 
i principi previsti per l’ordinamento dei comuni, con particolare riguardo allo status degli 
amministratori, all’ordinamento finanziario e contabile, al personale e all’organizzazione”; 
 
EVIDENZIATO che a norma dell’art. 10 comma 4 dello Statuto dell’unione dei Comuni Valli 
e Delizie “valgono per i componenti degli Organi dell’Unione, le cause di ineleggibilità e 
incompatibilità previste dalla legge per gli Organi dei Comuni”; 
 
RITENUTO quindi che, conformemente a quanto previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, in merito alla prima seduta del Consiglio 
Comunale, nella seduta odierna il Consiglio dell’Unione neo eletto, prima di deliberare su 
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma del capo II titolo III del predetto D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e 
dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussista alcuna delle cause ivi previste; 
 
DATO ATTO che “le cause di ineleggibilità e incompatibilità previste dalla legge per gli 
Organi dei Comuni” attualmente si rinvengono oltre che nel Titolo III, Capo II del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 anche nell’art. 10 del D.Lgs. 31.12.2012 n. 253; 
RITENUTO altresì opportuno che per i Consiglieri eletti non ricorrano le fattispecie di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni individuate 
dal D.Lgs. 8.04.2013, n. 39; 
 
PRESO ATTO delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà rese da parte di ciascuno dei 
Consiglieri comunali eletti alla carica di Consigliere dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie 
circa l’inesistenza di cause ostative all’ammissione a detta carica in base alla normativa 
vigente sopra richiamata; 
 
INVITATI i presenti a dichiarare l’eventuale conoscenza di cause ostative all’ammissione 
alla carica di Consigliere dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie in ordine ad uno o più 
Consiglieri dell’Unione, precisandone i motivi, al fine di procedere alla contestazione di tali 
cause ai Consiglieri interessati e di attivare la procedura disciplinata dall’art. 69 del D. 
D.Lgs. 267/00 per la rimozione delle condizioni di ineleggibilità o incompatibilità o per la 
dichiarazione di decadenza; 
 
DATO ATTO della regolarità della condizione di eleggibilità dei Sindaci dei Comuni di 
Argenta, di Ostellato e di Portomaggiore e di tutti i Consiglieri dell’Unione dei Comuni Valli e 
Delizie; 
 



VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e successive integrazioni e modifiche; 
 
VISTO il D.Lgs. 31.12.2012 n. 253 
 
VISTO l’art. 3 dello Statuto dello Statuto dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie; 
 
ACQUISITO sul presente atto il parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del TUEL 
reso, nelle more della designazione dei Dirigenti/Responsabili di Servizio dell’Unione, dal 
Segretario Generale del Comune di Portomaggiore, Comune sede dell’Unione, il quale agisce 
in forza dell’art. 24 dello Statuto dell’Unione e precisato che tale parere fa parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 
 
con voti unanimi espressi per alzata di mano dai 21 Consiglieri presenti 
 

DELIBERA 

 
Di convalidare l’elezione alla carica di Consigliere dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie 
dei sotto elencati nominativi risultanti dalla Delibera del Consiglio Comunale di Ostellato n. 
18 del 23.04.2013, dalla Delibera del Consiglio Comunale di Argenta n. 24 del 29.04.2013, 
dalla Delibera del Consiglio Comunale di Portomaggiore n. 12 del 06.05.2013: 
 

Consiglieri rappresentanti in seno al Consiglio dell’Unione dei Comuni Valli e Delizie 

COMUNI TOTALE 
Gruppo di 

MAGGIORANZA 
Gruppi di MINORANZA 

SINDACI 

(membri di diritto 
del Consiglio 
dell’Unione) 

ARGENTA 12 6 

Leoni Sara 

5 

Pezzetta Silvano 

1 Fiorentini Antonio 

Mancini Davide Brina Giuseppe 

Cai Nadia Strozzi Gabriele 

Bassi Andrea Gaiani Cesare 

Simoni Luca Bolognesi Paolo 

Mingozzi Marcella  

OSTELLATO 6 3 

Fuschini Daniela 

2 

Ricci Antonio 

1 Marchi Andrea Forlani Silvia Orlandi Nicola 

Bottoni Mita  

PORTOMAGGIORE 6 3 

Bernardi Dario 

2 

Baricordi Alex 

1 Minarelli Nicola Mazzanti Franca Stefanelli Giovanna 

Alesci Giuseppe  

TOTALE 24 12 9 3 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Su proposta del Sindaco del Comune di Portomaggiore 
 
Considerata l’urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza dell’Organo consigliare 
 
con voti unanimi espressi per alzata di mano dai 21 Consiglieri presenti 
 

DELIBERA 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, essendovene l’urgenza, ai sensi 
dell’art. 134, c. 4 del D. Lgs. 267/2000. 



 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
Fto Minarelli Nicola Fto Crivellari Rita 

 
 

 

RELAZIONE Dl PUBBLICAZIONE 
 
II sottoscritto Segretario certifica che l’avanti esteso verbale verrà pubblicato il giorno 

_______________ all’Albo Pretorio dell’Unione, ove resterà esposto per giorni 15 

consecutivi a norma dell’art.124 del D.Lgs. 18/8/00 n.267.  

 
 

IL SEGRETARIO 
Fto Crivellari Rita 

 
 

 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì, .................... 
 

IL SEGRETARIO 
Crivellari Rita 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ per decorrenza del 10° 

giorno dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art.134, c.3, D. Lgs. 18.8.00 n.267). 

 
 

IL SEGRETARIO 
Crivellari Rita 

 
 
 
 
 
 


